
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  42  del  28/04/2015 

 
 
 

 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE 17827/09 RG MOD.UNICO - NR. 1843/10 RG 

GIP - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

 

 
 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 16:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

CAVAGNOLI CLAUDIO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore X  

PE RENATO PIETRO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
 PROCEDIMENTO PENALE 17827/09 RG MOD.UNICO - NR. 1843/10 RG 
GIP - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

   
   

 
 

 LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
PREMESSO che c/o il Tribunale di Brescia è in corso un procedimento penale (nr. 

n.17827/09 R.G) nei confronti di B.F., B.I., R.GB., P.R. P.S., M.R, soci della fallita SELCA 
spa, per i reati di cui agli artt. 110 c.p., 260 D. Lgs. 152/2006 artt. 61 c.p., 258 D. Lgs 
152/2006, art. 483 c.p. 

 
CONSIDERATO che fra le parti offese figura l’Amministrazione Comunale di Berzo Demo, 
Comune appartenente alla Comunità Montana di Valle Camonica; 

 
RAVVISATA l’opportunità pertanto di costituirsi parte civile, non solo per rafforzare la 

posizione del Comune di Berzo Demo, ma per sollecitare una valutazione complessiva 
rispetto ai danni ambientali arrecati al territorio della Valle ed alle eventuali ripercussioni 
sulla situazione igienico-sanitaria dei suoi abitanti; 

 
RITENUTO necessario affidare ad un legale di fiducia, esperto del settore, la costituzione 
in giudizio dell’Ente dando atto che l’incarico in argomento viene affidato per la procedura 

“de qua” e non costituisce consulenza generica né attività continuativa; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile dei servizi diversi di 
amministrazione generale; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, espresso ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari; 
 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) di autorizzare, per le motivazioni in premessa citate, la costituzione di parte civile 

della Comunità Montana di Valle Camonica nel procedimento penale n.17827/09 

R.G presso il Tribunale di Brescia; 
 

2) di affidare all’Avv. Francesco Menini con studio in Brescia, Via Vittorio Emanuele II 

nr. 60, l’incarico relativo alla costituzione in giudizio; 
 

3) di rinviare a successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Segreteria, 

Affari Generali e Personale l’assunzione del relativo impegno di spesa e degli 
adempimenti conseguenti relativi alla costituzione di parte civile nel processo di cui 
sopra; 

 
4) di dare atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
5) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere; 

 



6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.  
 

 

 
*** 

 
  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 49 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

Servizio: Segreteria, Affari Generali, Personale 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE 17827/09 RG MOD.UNICO - NR. 

1843/10 RG GIP - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA, Responsabile del 

Servizio Segreteria, Affari Generali, Personale, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti. 

 

Breno, lì 21/04/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 49 di deliberazione alla Giunta Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : PROCEDIMENTO PENALE 17827/09 RG MOD.UNICO - NR. 

1843/10 RG GIP - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  21/04/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  42  del  

28/04/2015  

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE 17827/09 RG MOD.UNICO - NR. 

1843/10 RG GIP - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - AFFIDAMENTO 

INCARICO LEGALE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 04/05/2015 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Breno, , 07/05/2015
il Segretario
 Dott. Bernardi Marino


